P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:119. Grafiku I rrugës së kaluar
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Vizaton dhe interpreton grafik nga jeta e përditshme duke përfshirë më shumë se një situatë, për shembull, grafik për udhëtim. 

	Di të vizatoj dhe interpretonjgrafik nga jeta e përditshme duke përfshirë më shumë se një situatë, për shembull, grafik për udhëtim
	 Kërkoni nxënësve të japin të dhëna për grafik që shpreh lidhjen ndërmjet distancës dhe kohës. Gjatë kësaj, të dhënat të ndryshohen ngadalë në një kahje dhe pastaj mbeten të njëjta, para se të ndryshohen me kthimin mbrapa kah pika fillestare dhe atë pak më shpejtë. Klasa mbledh informacione në lidhje me kohën dhe distancën nga pika e fillimit. Të dhënat i evidentojnë në tabelë për të parë ndryshimin e grafikut në çdo disa sekonda. 

Diskutoni se si grafiku i referohet lëvizjes . Në të cilën pikë prej grafikut ... ka lëvizje te mbrapa? A është grafiku simetrik? Pse / pse jo? Grafiku a shpreh të dhëna diskrete ose të vazhdueshme? Pse? (Të dhëna të vazhdueshme pasi që të gjitha pikat e grafikut , madje edhe në mes të kohës, janë domethënës.) 


	I

Furi idesh
	Hapsirë e hapur 

Tabela me grafik të funksioneve 

(ose letër grafike dhe vizore) 

Sellotejp 

Kronometër 

Letër me katrorë 

Vizore
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të vizatoj dhe ndërlidh diagrame matematikore.
	 Nxënësit vizatojnë grafikone për distancë – kohë që ka të bëj me udhëtimin e tyre nga shtëpia në shkollë, apo grafikone tjera një kahëshe për distancë- kohë në kontekste të njohura. Partneri e 

interpretojnë grafikun me përshkrimin e udhëtimit. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Pse grafiku nuk shkon te mbrapa nga 0 km? (Për shkak se distanca nuk mund të ketë vlerë numër negativ) A udhëtoni me të njëjtën shpejtësi gjatë gjithë kohës? Si grafiku juaj e shpjegon këtë? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	grafiku për varshmërinë ndërmjet distancës dhe kohës 

grafik linear 

të dhëna të konstruktuara 

shpejtësia 

distance 

koha


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:120. Grafiku I rrugës së kaluar-ushtrime
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Vizaton dhe interpreton grafik nga jeta e përditshme duke përfshirë më shumë se një situatë, për shembull, grafik për udhëtim.
	Di të vizatoj dhe interpretonjgrafik nga jeta e përditshme duke përfshirë më shumë se një situatë, për shembull, grafik për udhëtim
	 Jepuni nxënësve një grafik për varshmërinë ndërnjet distancës dhe kohës së udhëtimit. Ata e përshkruajnë udhëtimin e partnerit të tij. Ata diskutojnë për çfardo mospërputhje në përshkrimet e tyre. Çfarë tregon kjo pjesë e grafikut? Nga e dinii? 
 Jepuni nxënësve një problem tekstual dhe kërkoni prej tyre ta paraqesin problemin me grafik, me qëllim për ta gjetur zgjidhjen, për shembull. 


	Ç
	Grafik për udhëtim që nxënësit ta interpretojnë, siç është ajo në: 

http://timestutorials.co.uk/worksheet_preview.php?eId=1827. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të vizatoj dhe ndërlidh diagrame matematikore.
	Një grup prej 10 nxënës janë në një udhëtim, kur autobusi i tyre prishet në largësi 40 km nga shkolla. Një mësues mer 5 nxënës prej tyre dhe i kthen në shkollë me makinën e saj, duke udhëtuar me një shpejtësi mesatare prej 40 km në orë. 5 nxënësit tjerë fillojnë të ecin ngadalë kah shkolla me shpejtësi prej 4 km në orë. Mësuesi i lë 5 nxënësit e parë në shkollë, pastaj menjëherë kthehet pas të tjerëve, përsëri duke udhëtuar me 40 km në 
orë. Sa rrugë kanë kaluar nxënësit deri në momentin kur makina do ti arrij? 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Si grafiku juaj, do ta paraqesë udhëtimin e mësuesit dhe nxënësve që ecin në këmbë? Ku do të fillojë grafiku juaj? Pse? Cili është Informacioni kryesor për pjesën tjetër të grafikut tuaj?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	grafiku për varshmërinë ndërmjet distancës dhe kohës 

grafik linear 

të dhëna të konstruktuara 

shpejtësia 

distance 

koha


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:121. Koha
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
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	I di lidhjet ndërmjet njësive për kohën
	Sa sekonda ka në një minutë? ... minuta në orë? ... orë në ditë? 

- Shfaquni nxënësve orë dhe kërkoni ta lexojnë kohën në orë. Sa do të jetë ora për ... minuta? (p.sh. 45 minuta, 97 minuta). Përsëriteni disa herë, duke përfshirë edhe pyetje që lidhen me të kaluarën - Sa ishte ora ... para disa minutave? Përdorni kohën e orës analoge dhe dixhitale. Gjithashtu, ju duhet të thirni nxënës për ti parashtruar disa pyetje klasës . 

- Cila është përparësia e përdorimit të kohës së orës me 24 orë? Sqaroni se llogaritja e kohës prej 12 orësh duhet të përfshijë informacion për atë se kjo vlen për mëngjes (ndërmjet 12 në mesnatë dhe 12 në mesditë) dhe pasdite / mbrëmje (ndërmjet 12 në 

mesditë dhe 12 në mesnatë). Orët me 24 orë nuk kanë nevojë për një informacion të tillë (tregues), prandaj këta mund të jenë më të qarta. Kur mund ti shfrytëzoni orët që llogarisin kohën me 12 orë ...24 orë? (p.sh. koha e orës prej 12 orë kur flasim për kohën e tashme, ndërsa koha e orës prej 24 orë për oraret e udhëtimeve) 


	F
	Orë digjitale dhe analoge 

Ka online orë që i tregon të dytë në: 

http://www.k5learning.com/learning-clock
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	I kuptoj sistemin e përditshëm për matjen  dhe I përdori ato .
	Përsëriteni leximin e kohës së orës që përdorë sistem 12 orëshe dhe 24-orëshe. Për këtë mund të përdorni një nga aktivitetet e mëposhtme: 

- Nxënësit luajnë një lojë të bashkimit të letrave në çifte ose në grupe të vogla . Ata i ndajnë letrat të kthyera me fytyrë te poshtë në tavolinë. Nxënësit një nga një i rrotullojnë dy letra. Nëse janë të përputhshëm , ata i mbajnë dhe përsëri rrotullojnë. Nëse letrat nuk përputhen , lojën e vazhdon lojtari tjetër. Fitues është nxënësi që do të mbledh më shumë letra. 


	G
	Komplete prej letrave që tregojnë kohën prej 12 orëshe dhe prej 24 orëshe me çrast kohët e të dy llojeve të orëve përputhen në letra të ndryshme 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	- Çdo nxënës ka letër ngjitëse në shpinë që tregon kohën e orës, të cilët nuk e kanë parë. Nxënësit për të gjetur një partner me letër ngjitëse ekuivalente me kohën në shpinën e tij, bëjnë pyetje nxënësve tjerë,përgjigja e të cilëve duhet të jetë me 'po' / 'jo', p.sh. A është koha ime koha prej 12 orësh? A është koha ime në 
mëngjes? ... 


	G
	Komplet prej fletëzave ngjitëse që nxënësit i bartin për treguar kohët prej 12 orëshe dhe 24 orëshe në fletëza të ndryshme ngjitëse
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	minuta 

orë 

kohë 

orë 12 orëshe 

orë 24 orëshe


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:122. Koha -ushtrime
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	I di lidhjet ndërmjet njësive për kohën
	 Jepuni nxënësve orarin e udhëtimit që përmbajnë dy lloje të transportit, p.sh. udhëtim me autobusë nga shtëpia e tyre deri në Shkup dhe udhëtim me tren nga Shkupi deri në një vend tjetër. Kërkoni nxënësve ta planifikojnë udhëtimin më të përshtatshëm deri në destinacionin e fundit për të arritur në kohë të caktuar. 


	F
	Orari kohor ( udhëtimit ) i dy llojeve të ndryshëm të transportit për dy fazat e udhëtimit 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	I kuptoj sistemin e përditshëm për matjen  dhe I përdori ato .
	Çfarë ndodh nëse goma e autobusit shpohet dhe ai do të vonohet? Kur do të jetë treni tjetër i mundshëmr? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësve jepuni informacione sikur në vijim: Në një stacion autobusi, ka autobus në çdo 20 minuta, prej 6:23 në mëngjes deri në 8:23 në mbrëmje. Gjatë ditës, në kohë të tjera, ka autobusë tjerë në çdo 30 minuta. Nxënësit përpilojnë orar të udhëtimit për të treguar kohën e autobusit për tërë ditën. A do të përdorni kohën prej 12 orësh ose prej 24 orësh për orarin e udhëtimit tuaj? Pse? Cilat shabllone janë në orarin tuaj?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	minuta orë 

ditë kohë orarë kohor (orari i udhëtimit)


